

# ABC

## NOWINY CODZIENNE

NASZE ABC

### Gdańsk i Liga

(g) Od lat szesnastu, w ciągu których istnieje Gdańsk jako wolne miasto, nie był on jeszcze nigdy przedmiotem tak poważnej dyskusji w Lidze Narodów, jak obecnie. Jeszcze też nigdy doroczne sprawozdanie Wysokiego Komisarza Ligi nie wyrażało się o sytuacji w sposób tak rewelacyjny ujemny, jak to uczynił ostatnio p. Lester.

Przytoczyliśmy przed kilku dniami treść tego alarmującego raportu, który omawiając coraz dalej idące naruszenia obowiązującej konstytucji i kwestionującą dobrą wolę Senatu co do jej przestrzegania, stwierdził w zakończeniu, że nie posiada niestety środków dla przeciwdziałania temu stanowi rzeczy, wobec czego domaga się wysłania na miejsce specjalnej międzynarodowej komisji śledczej.

Sprawozdanie to wywołało zrozumiałe poruszenie, zarówno w Gdańsku jak w Niemczech. Nie ono jednak było w pierwszej linii tematem obszernej dyskusji, jaka rozwinęła się w środę w Genewie. Jeszcze aktualniejszą stała się kwestja wyraźnego zlekceważenia Ligi, jakiego dopuścił się Senat, nie tylko nie wykonując wyraźnych zaleceń, jakie doń skierowała Rada na swej sesji z września 1935, ale wręcz oświadczając w przemówieniu prezydenta Greisera, że zaleceń tych — nie wykona.

Sprawy, w których Gdańsk w ten sposób zbojkotował Ligę Narodów, są stosunkowo drobne: w jednej chodzi o niewypłacenie odszkodowań dwu urzędnikom usuniętym z powodów politycznych, chociaż odszkodowanie to przyznał im gdański trybunał administracyjny i w tymże kierunku wypowiedziała się Rada Ligi, w drugiej zaś o podniesioną w uchwale tejże Rady niekonstytucyjność ustawy o ochronie „dobrego imienia partji hitlerowskiej”. Nie o wagę jednak spraw chodzi, ale o ich ciężar gatunkowy.

Traktat wersalski, orzeka wyraźnie, że konstytucja wolnego miasta znajdować się będzie „pod gwarancją Ligi Narodów”. A teraz oto, gdy Liga zaczęła czynić użytek ze swego prawa, Gdańsk zachował się tak, że p. Eden widział się zmuszony określić jego stanowisko jako „wrogie”, a wszyscy biorący udział w dyskusji stwierdzili, że w grze znalazł się sam już autorytet Ligi Narodów. P. Greiser widział się wobec tego zmuszony do uderzenia w ton gozotowości do współpracy, co mu zresztą ułatwiło zarówno wystąpienie min. Becka, stwierdzające lojalność Gdańska wobec Polaków, jak i p. Lestera, który zmodyfikował konkluzje swego raportu, wyrażając jednak wiarę w możliwość dojścia do porozumienia.

Dziś Rada Ligi ma sprawę definitywnie zakończyć — formalną uchwałą. Z przebiegu dyskusji można wnosić, że będzie ona miała charakter pojednawczy, ale nie mniej — stanowczy. W ignorowaniu Genewy Gdańsk posunął się rzeczywiście... mocno zadaleko.

### Rząd pracuje nad nowymi ustawami

Rząd opracowuje i ustala listę projektów ustaw, które do 15 lutego przedłożone będą izbom ustawodawczym.

## Król Edward VIII idzie pieszo 5 kilometrów za trumną ojca na drodze żałobnej do Londynu

LONDYN 23.1. (ATE.). Mały kościół w Sandringham, w którym złożone są zwłoki króla Jerzego był przez cały dzień „czorajszym celem pielgrzymek ludności z miasteczek i wsi okolicznych, która składała hołd zmarłemu monarsze.

Zwłoki króla będą dziś przewiezione z Sandringham do Londynu. Król Edward VIII i jego bracia odbędą pieszo 5 kilometrów drogę z kościoła w Sandringham do dworca w Wolferton, jak również drogę z dworca londyńskiego Kings Cross do opactwa Westminsterskiego.

Trumna króla będzie spoczywała na lawecie armatniej. Królowa Marja wraz z księżniczkami krwi królewskiej będzie jechała samochodem.

Wzdłuż ulic, któremi będzie przechodził orszak żałobny, stać będzie szpaler policji, złożony z 7.000 policjantów.

W opactwie Westminsterskim trumna króla będzie złożona na obitym purpurą katafalku. Na trumnie zostanie złożona korona królewska w której znajduje się 3.000 diamentów.

We czwartek złożą hołd zwłokom króla członkowie parlamentu. Wtorek, to jest dzień pogrzebu, zostanie ogłoszony dniem powszechnej żałoby. Gielny, magazyny i fabryki będą w dniu tym zamknięte.

### POLSKA DELEGACJA NA POGRZEB

Na uroczystości pogrzebowe króla Anglii Jerzego V została wyznaczona delegacja z gen. Sosnowskim w charakterze ambasadora nadzwyczajnego na czele, w skład której wchodzi: ambasador Skirmunt, admirał Unrug, płk. Trzaska - Durski i kpt. Musielewicz.

### REPREZENTACJE ZAGRANICZNE

LONDYN, 22.1. (PAT). Udział reprezentacji zagranicznych w pogrzebie króla Jerzego 5-go będzie niezwykle okazały i liczny. Spodziewany jest przyjazd następujących monarchów: belgijskiego, duńskiego, norweskiego i rumuńskiego. Szwecję reprezentować ma następcą tronu ks. Gustaw Adolf, Jugosławję — książę regent Paweł, Grecję — następcą tronu książę Paweł, Francję reprezentować będzie prezydent Lebrun, marszałek Petain szef sztabu gen. Gamelin, gen. Denain i minister spraw zagranicznych, Czechosłowację prezydent Benesz, Niemcy reprezentowane będą przez ministra spraw zagranicznych barona von Neuratha i po jednym przedstawicielu wszystkich trzech rodzajów broni, Austrja reprezentowana będzie zapewne przez wicekanclerza ks. Starhemberga. Stany Zjednoczone przez Normana Davisa w charakterze specjalnego ambasadora prezydenta Roosevelta, Portugalję reprezentować będzie minister spraw zagranicznych Monteiro, Węgry — minister spraw zagranicznych Kanya.

### IRLANDJA NIE WZIĘŁA UDZIAŁU

W PROKLAMACJI KRÓLA. LONDYN, 23.1. (ATE). Uroczyste proklamowanie księcia Walji królem odbyło się wczoraj jednocześnie we wszystkich dominjach i koloniach. „Daily Telegraph” do nosi, że jedynie wolne państwo Irlandzkie stanowiło wyjątek. W Dublinie proklamacja o wstąpieniu na tron króla Edwarda 8-go nie została odczytana. Rząd wolnego państwa Irlandzkiego stoi na stanowisku, że publiczne ogłoszenie proklamacji o wstąpieniu na tron nowego monarchy nie jest potrzebne, ponieważ gubernator generalny wolnego państwa Irlandzkiego podczas objęcia urzędu złożył przysięgę na wierność królowi Jerzemu, jego następcy i spadkobiercom.

„Daily Express” podkreśla, że wysoki komisarz Irlandji w Londynie Dulanty nie wziął udziału w ceremonji obwołania nowego króla w pałacu St. James. Na zapytanie, skierowane przez pismo, w komisariacie Irlandji odpowiedziano, że komisarz Irlandji Du-

lanty powziął swą decyzję na skutek instrukcyj z Dublina.

### PRZEZ RADJO DO NARODU.

LONDYN, 23.1. (PAT). Po skończonych uroczystościach pogrzebowych króla Jerzego V, nowy król Edward 8-my tego samego dnia, we wtorek, 23 stycznia o g. 10-jej wieczorem, przemówi przez radio do narodu.

### NIEZALEŻNOŚĆ OD SZABLONU ETYKIETY.

LONDYN, 23.1. (PAT). Król Edward 8-my dał nowy dowód niezależności od szablonu etykiety dworskiej usposobienia, postanawiając nie przeprowadzać się do oficjalnej siedziby królewskiej, do pałacu Buckingham.

Król zamierza mieszkać w dalszym ciągu w swoim dotychczasowym kawalerskim mieszkaniu, w skrzydle, przylegającym do pałacu św. Jakóba, zwanym Yorkhouse.

W pałacu Buckinghamskim król zajmować będzie tylko jeden

## W Chicago 29 stopni mrozu

### W Los Angeles 43 stopnie ciepła

CHICAGO, 23.1. (PAT). Wskutek silnych mrozów, panujących w 13 środkowych stanach, liczne szkoły zostały zamknięte.

Komunikacja kolejowa jest ogromnie utrudniona spowodu wielkich zasp śnieżnych. W Clairsville autobusy, wiozące do szko-

ły 100 dzieci, zostały zasypane śniegiem podczas zawieży, na głębokość 16 stóp. Dzieci z trudem uratowano. Temperatura w Chica go spadła do 29 stopni poniżej zera, podczas gdy w Los Angeles temperatura wynosi 43 stopni powyżej zera (według Celsjusza).

## Transporty robotników polskich z Francji do Polski

LYON, 23.1. (PAT). Naskutek zarządzenia ministra pracy, rozpoczęły się w środkowej Francji wyjazdy robotników polskich transportami zbiorowymi na koszt rządu francuskiego aż do miejsca zamieszkania w Polsce.

Zgłoszenia na transporty są liczne, ponieważ robotnicy polscy na zimę nie chcą wyjeżdżać do kraju. Wysiłki władz francuskich są jednak bardzo usilne, aby transporty te były jaknajliczniejsze. Pierwszy transport składał się głównie z kobiet i dzieci.

## Czeskie przedszkola w czysto polskich gminach

MORAWSKA OSTRAWA, 23.1. (PAT.). — Dnia 1 lutego b. r. otwiera czeska Macierz Szkolna nowe przedszkole czeskie w Kojkowicach koło Trynca na Śląsku do Olzy. Kojkowice są sturprocentową polską miejscowością, położoną tuż nad polską granicą, a jedynymi Czechami w tej miejscowości są czeski żandarm, nauczyciel i dwóch strażników granicznych. Nawet tendencyjny czeski ostatni spis ludności wykazał, iż w miejscowości tej znajduje się 94 procent Polaków.

Nie ulega żadnej wątpliwości że czeska Macierz Szkolna otworzyła przedszkole czeskie w tej czysto polskiej miejscowości jedynie w tym celu, by w niem wynaradawiać dzieci polskich rodziców, których groźbą i naciskiem gospodarczym zmusi do posyłania dzieci do czeskiej szkoły.

Ten nowy zamach czeski na polski stan posiadania na Śląsku Zaolzańskim w chwili, gdy rząd czeski zapewnia oficjalnie o chęci szanowania praw ludności polskiej, wywołał pośród ludności

## Prof. Wittig złamał nogę spadając z rusztowania

Znany w Polsce i zagranicą rzeźbiarz polski prof. Edward Wittig spadł z rusztowania i złamał nogę. Wypadek zdarzył się w pracowni rzeźbiarza w gmachu Ministerstwa Rolnictwa (Senatorska 15) podczas robienia retuszu rzeźby „Członkom Służby Zdrowia, poległym za Ojczyznę”.

Złamaniu uległa kość piętą. Powstał obrzęk, który przez nacisk na nerw wywoływał u chorego nieznosne cierpienia, które w tej chwili już ustały.

Prof. Wittig przebywa w tej chwili w mieszkaniu (Górnośląs-

ka 18), lecz niebawem odbędzie kurację w szpitalu Marszałka Piłsudskiego. Na nogę nałożony będzie gips. Przez okres 6 tygodni do 2 miesięcy chory prawdopodobnie nie opuści łóżka.

Prof. Wittig jest twórcą pomnika Lotników na Pl. Unji Lubelskiej oraz pomnika „Peowiaka” przed Zachętą. W parku Ujazdowskim znajduje się kopja słynnej rzeźby mistrza dłuta „Ewa”. Oryginał tej rzeźby stoi w Paryżu w parku Trocadero.

Prof. Wittig znany jest dobrze zagranicą. Sławę ugruntowała

mu rzeźba „Sfinks”, zakupiona przez muzeum luksemburskie. Prócz wysokich odznaczeń francuskich prof. Wittig został członkiem Instytutu Francuskiego, tak jak niegdyś Matejko.

W tej chwili prof. Wittig nie zajmuje się pracą pedagogiczną. Przez 2 lata był on profesorem rzeźby na wydziale architektury Politechniki Warszawskiej, a przez 4 lata w Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie.

Ostatnio prof. Wittig wykończył projekt pomnika Słowackiego dla Lwowa. Pogłoski, że pomnik ten w związku z chorobą artysty nie stanie na czas, są w tej chwili nieuzasadnione.

### Przedstawicielstwo handlowe

### Mandżukuo

### ma powstać w Berlinie

LONDYN, 23.1. (ATE). Z Tokio donoszą: Dziennik „Asahi” podaje, iż wobec ożywienia w stosunkach handlowych niemiecko-mandżurskich, rząd Mandżukuo postanowił utworzyć w Berlinie przedstawicielstwo handlowe. Zgodą rządu Rzeszy została uzyskana. Dziennik podkreśla, że zgodą rządu niemieckiego oznacza uznanie Mandżukuo przez Rzeszę de facto.

## Z rozkazu umierającego ojca 12-letni chłopiec podpala budynki

Służba śledcza otrzymała meldunek o niezwykłym wypadku pod palenia, dokonanego przez 12-letniego chłopca. W majątku Czajowice pod Ojcowem wynikł pożar, który spowodował straty sięgające 2.000 zł. W wyniku energicznego dochodzenia ustalono, że pod palenia dokonał 12-letni chłopak,

Kazimierz Wasik, mieszkaniec sąsiedniej wsi Bęble.

Okazało się, że przestępstwa dokonał on z namowy swego ojca, który na lożu śmierci polecił synowi podpalić majątek z zemsty za krzywdy doznane od dzierżawcy.

## Piekarnia miejska zwalcza zwykłą cenę pieczywa

Zarząd miejski polecił przeciwstawić się akcji podniesienia cen pieczywa.

Piekarnia miejska zaopatrywać będzie swych klientów w bułki i pieczywo po cenach niższych niż inne piekarnie. I tak chleb pszen-

ny sprzedawany będzie po cenie 25 gr. za kilo, (w innych piekarniach 28 gr.), chleb żytni po 20 gr. (różnica 2 gr.), a chleb razowy po 19 gr. (różnica 1 gr. na kilogramie). Również bułki sprzedawane będą taniej o 1 gr. t. j. po 4 gr.

## 8 proc. dywidendy wypłaci Bank Polski

Dnia 23 stycznia r. b. odbyło się doroczne zebranie rady Banku Polskiego, pod przewodnictwem prezesa dr. Władysława Wróblewskiego.

Na posiedzeniu tem rada wysłuchała sprawozdań dyrekcji oraz trzech komisji rady z działalności Banku w grudniu, a następnie zatwierdziła sprawozdanie za rok 1935 wraz z bilansem i rachunkiem zysków i strat.

Po przeznaczeniu na odpisy i rezerwy sumy 5,1 milj. zł. pozostaje czysty zysk Banku za rok 1935 w wysokości 12 milionów zł. W końcu rada postanowiła przedłożyć walnemu zebraniu akcjonariuszów, którego termin ustalono na 20 lutego r. b., wniosek wypłacenia dywidendy od ak-

cji Banku Polskiego w wysokości 8 proc.

### Rząd nie wystąpi o nowe pełnomocnictwa

wczoraj wiadomość, jakoby rząd miał wystąpić do ciał ustawodawczych o nowe pełnomocnictwa do realizacji drugiej części programu rządowego. Jak nas informują z kół miarodajnych, pogłoska ta nie odpowiada prawdzie, i rząd o nowe pełnomocnictwa się nie zwróci.

### Nieco chłodniej

### Przelotny śnieg

W dniu wczorajszym pogoda w Polsce kształtowała się pod wpływem głębokiej depresji barometrycznej, której ośrodek znajdował się nad Białorusią. Wskutek tego w znacznej części kraju było pochmurno, a na wschodzie i południu notowano obfite opady, głównie w postaci śniegu. Temperatura o godz. 14 wynosiła: mrozu 2 st. w Zakopanem, 1 st. w Bydgoszczy, 0 w Wilnie i w Kielcach, 1 st. ciepła w Poznaniu i Warszawie, 2 Toruniu i Kaliszu, 3 w Pińsku i Łucku, 4 w Gdyni i Zbąszyniu, 5 w Tarnopolu, 11 w Kolomyjki oraz 13 w Zaleszczykach.

Dziś — zachmurzenie zmienne i przelotny śnieg, głównie w wschodzie kraju. Temperatura w ciągu dnia w pobliżu 0 stopni.

## Dzięki amnestji — 4 miesiące odsiedzi w więzieniu bankier Kwinto

Bankier Kwinto, jak wiadomo, został skazany przez Sąd Apelacyjny w Warszawie na 3 i pół lat więzienia. Było to kara łączna, którą mu sąd wymierzył, na którą składały się szereg mniejszych kar. Kara ta, jak wiadomo, nie podlegała poprzedniej ustawie amnestyjnej, która obejmowała jedynie przestępstwa, za które została wymierzona kara do 3 lat więzienia.

Obecnie obrońca osk. Kwinto

wniósł podanie do sądu o zastosowanie nowej ustawy amnestyjnej. Podanie zostało już przez sąd rozpatrzone i jako łączną karę Sąd Okręgowy wymierzył Kwintemu 2 lata więzienia, po zastosowaniu ustawy amnestyjnej do każdej poszczególnej kary. W ten sposób, wobec odsiedzenia przez Kwinto około 20 miesięcy w areszcie śledczym, pozostaje mu do odcięcia 4 miesiące.



# Echa zająć z żydami

w pow. Opoczyńskim i Nowem Mieście

W dniu 29 listopada ub. r. Polska Agencja Telegraficzna ogłosiła urzędowy komunikat o krwawych zająćach w pow. opoczyńskim wojew. kieleckiego. Zająćcia te na tle antyżydowskim zdarzyły się w miasteczku Odrzywół i w wsi Ossa. W wyniku tych zająć zostali zabici od salwy policyjnej włościanie s. p.: Onufry Dziuba, Jan Wiktorowicz, Marceł Jagielski i Piotr Szymański. Blższych szczegółów tych zająć prasa nie podała ani z koñcem listopada, ani w pierwszej połowie grudnia ub. r.

Równocześnie w sąsiednim powiecie rawsko-mazowieckim, w Nowem Mieście, wybuchły zająćia antyżydowskie, poczem nastąpiły aresztowania członków Stronnictwa Narodowego, spośród których dra Stanisława Gutkiewicza, lekarza z Nowego Miasta, wywieziono nawet do Berezki Kartuskiej, skąd w niedzielę, 19 b. m., został on odstawiony pod eskortą dwóch policjantów do więzienia w Rawie Mazowieckiej, gdzie ma być przesłuchany przez sędziego śledczego. Zaznaczyć tu należy, że zonie ani rodzinie dra Gutkiewicza nie pozwolono na widzenie się z nim ani na dostarczenie żywności.

Jak podaje „Warsz. Dziennik Narodowy”, w ub. środę 16 b. m. zostali zwolnieni po blisko dwumiesięcznym pobycie w areszcie

## Investycje rządowe w roku 1936

W przyjdym Rady Ministrów pod przewodnictwem p. wicemin. Lechnickiego odbyła się wczoraj narada nad ustaleniem planu inwestycyjnego na rok 1936. Wydane będą zarządzenia, zmierzające do uruchomienia robót z początkiem rozpoczęcia się sezonu budowlanego.

## Tajemnicze aresztowanie w Łodzi

ŁÓDŹ, 23.1. (PAT). W dniu 21 stycznia w godzinach wieczornych, patrol policyjny zatrzymał na ul. Sienkiewicza podejrzanego osobnika, przy którym znaleziono paczkę, zawierającą materiały wybuchowe. W trakcie ucieczki ścigany porucił nadto rewolwer, przygotowany do strzału. Nazwisko zatrzymanego, ze względu na dobro toczącego się śledztwa, trzymane jest w tajemnicy.

Wypadki opoczyńskie zostaną gruntownie oświetlone na rozprawach sądowych, z których pierwszą wyznaczył już Sąd Grodzki w Opocznie na poniedziałek, 27 b. m., przeciwko kilku chłopom z pow. opoczyńskiego, m. in. Klacie i Gapsiowi, oskarżonym o to, że pod Odrzywółem zatrzymali jakiegoś Żyda, którego zamknęli w jego własnym mieszkaniu.

W związku z powyższymi informacjami należy podkreślić, że akcja spolszczenia życia gospodarczego w pow. opoczyńskim wydaje się świetne owoce; w ostatnich tygodniach powstały nowe sklepy polskie w Odrzywółu, Drzewicy, Opocznie, Przysuchę, Żarnowie oraz w wielu wsiach.

Sejmowa komisja budżetowa omawiała wczoraj budżet Ministerstwa Sprawiedliwości. Referent pos. Sioda, rozpoczął od ustawodawstwa, wspominając m. in., że Ministerstwo Sprawiedliwości opracowuje projekt prawa prasowego oraz ustawy dziennikarskiej.

## Ukraińscy socjal-radykali potępiają działalność O.U.N.

LWÓW, 23.1. (PAT). Tygodnik „Hromadskij Holos”, organ ukraińskiej socjal-radykalnej partii, zamieszcza artykuł na temat procesu o zabójstwo min. Pierackiego.

„Hromadskij Holos” występuje przeciw kierownictwu O.U.N., wykorzystującemu niedoświadczoną młodzież dla swych zbrodniczych celów. Pismo stwierdza kompromitację tej organizacji wywołanej, ubolewa jednak nad tą mło-

dość, która dała się wciągnąć do roboty konspiracyjnej, przynoszącej narodowi ukraińskiemu olbrzymie szkody. Proces warszawski uświadomił ukraińskiemu społeczeństwu fakt, że właściwych sprawców tragedii młodzieży należy szukać w kierownictwie znajdującym się ludzie odpowiedzialni za akcję zbrodniczą przeciw własnemu narodowi.

## Ostra krytyka sędziego śledczego Sprawiedliwość w dziurawych butach

Min. Michałowski o Ukraińcach

mu w ten sposób wyrządzono. Niemniej ważnym organem sprawiedliwości są organy egzekucyjne. Bezszykowne egzekucje są na porządku dziennym, a zdarzają się takie dziwoki, jak zajmowanie przez komornika zupełnie drobnych przedmiotów, np. kalamarza.

Przechodząc do spraw więziennictwa, referent podaje szereg dat statystycznych. Ogólna pojemność 339 więzień wynosiła 1 grudnia 1935 r. 39.028, zaludnienie zaś więzień w tym dniu 59.560. Koszt zaopatrzenia więźnia, wedle normy, wynosi 91,10 zł., czyli że przy zaludnieniu 59.560 więźniów należałoby wydatkować kwotę około 5,5 miliona zł. Ponieważ zaś obecny budżet przyznaje na ten cel kredyt w wysokości 1.200.000, to nawet przy uwzględnieniu obniżenia się liczby więźniów wskutek amnestii, trudno będzie zaspokoić rzeczywiste potrzeby i jest obawa, że stan sanitarny więzień będzie się pogarszał.

**SZKODNICTWO W WIEZIENIU.**  
W dyskusji, która tym razem była krótka, przemawiał m. in. pos. Jahoda - Żółtowski, który uważa, że praca więźniów w warsztatach rzemieślniczych stanowi niełojalną konkurencję dla rynku prywatnego. Wytwarza się paradoks, iż więźniów skazanych za to, że szkodlił społeczeństwu, w więzieniu szkodzi mu dalej, ale już bezkarnie. Działy pracy w więzieniach odbierają wolnemu rynkowi odbiorców, jakimi są wszystkie instytucje państwowe, a warsztaty więzienne traktowane są jako źródło dochodów, biorą udział w wystawach, mają katalogi swych wyrobów i t. d. W konsekwencji wpływają na zwiększenie

Referent porusza również sprawę sędziów śledczych dla spraw szczególnej wagi, których kompetencje są prosto nieograniczone. Na bylejaki donos, często wychodzący z pobudek czysto osobistych, wdraża się wielkie śledztwo, pakuje się do więzienia ludzi, dotąd nieposzlakowanych, przeprowadza się dochodzenia za pomocą biegłych, kosztujących skarb państwa dziesiątki tysięcy złotych, aby później sprawę umorzyć spowodu braku podstaw karnych. Wprost niebawym rozmiar osiąga też środek zapobiegawczy aresztu śledczego. Doszło do tego, że w Polsce zniesiono ustawę o odszkodowaniu za niewinnie odbyty areszt śledczy, tak, że obywatel nie ma żadnej możności otrzymania odszkodowania za krzywdy, które

## Trzeci proces wyrzyski Echa zająć wyborczych

BYDGOSZCZ, 23.1. (tel. wł.). Sąd Okręgowy w Bydgoszczy rozpatrywał jeszcze jedną sprawę z oskarżenia publicznego w sprawie zająć wyborczych w pow. wyrzyskim. Na ławie oskarżonych zasiadli ukrywający się dotychczas i zatrzymani przez policję wskutek rozesłania listów gończych: Edmund Doman i Marjan Cerajewski oraz Jan Wnuk, który rów-

niez ukrywał się, lecz do władz zgłosił się dobrowolnie. Wszyscy oskarżeni byli o branie udziału w zająćach przeciwwyborczych w Wiktorówku i Luchowie.

W wyniku przeprowadzonej rozprawy sąd skazał Domana i Cerajewskiego po 1 roku więzienia. Wnuka zaś na półtora roku więzienia.

## Krakowska Rada Adwokacka w obronie stanowiska adwokatów-żydów

Żydowska Agencja Telegraficzna donosi z Krakowa: W związku z komentarzami prasy dołka wystąpienia antysemickich adwokatów kieleckich na walnym zebraniu Izby Adwokackiej w Krakowie z dnia 23 listopada ub. r., dziłkan krakowskiej Rady Adwokackiej dr. Gabryelski, ogłosił obecnie powziętą w sprawie w swoim czasie uchwałę Rady Adwokackiej w Krakowie. Uchwała ta m. in. stwierdza, że w okręgu Izby Adwokackiej w Krakowie przyjęto od wielu lat zasadę równej reprezentacji obydwu wyznań w organach samorządu adwokatury, biorąc za podstawę wyłączne względy rzeczowe, a nie wyznaniowe, czy też polityczne; że

bezbrobocia i rozgoryczenie w sferach rzemieślniczych. Wobec tego mówca wysuwa postulat ograniczenia pracy w warsztatach więziennych do potrzeb własnych więziennictwa i sprowadzenie jej do pracy ręcznej, a nie mechanicznej.

Posel Celewicz domagał się, aby sędziowie na terytorjach mieszczanych pod względem narodowościowym, nauczyli się po ukraińsku, aby sędziów ukraińskich dopuszczano na stanowiska kierowników sądów grodzkich i okręgowych, do Sądu Najwyższego i Trybunału Administracyjnego i uskarżał się na rzekome pokrzywdzenie sędziów i notariuszów Ukraińców.

**ECHO PROCESU OUN.**  
Nawiązując do ostatniego procesu i zastrzegając się, że grupa, do której należy, zajęła jasne stanowisko wobec nielegalnej działalności OUN, wyraża pogląd, że w procesach politycznych wysokie kary osiągnąć nieraz skutek przeciwny od zamierzonego i że ten wysoki wymiar należałoby obniżyć. Wyroki w procesach politycznych, mają polityczne skutki. Opinia ukraińska była raczej wroga działalności OUN, ale po procesie znowu przychylnie zaczęła spoglądać na ukaranych pod sądnych.

Po przemówieniach posłów zabrał głos Minister Sprawiedliwości p. Michałowski. — Wobec tego — mówił — że budżet Ministerstwa Sprawiedliwości jest wybitnie oszczędnościowy, wątpię, czy szereg istniejących niedomagań będzie można szybko usunąć. Tak, jak człowiek, który zmuszony jest do oszczędności, musi niekiedy

chodzić w dziurawych butach, tak samo i resort Sprawiedliwości do czasu będzie musiał chodzić w Polce w dziurawych butach i może nieraz palce będą z nich wychodzić.

W odpowiedzi na uwagi poszczególnych posłów, minister zaznacza, że żądania od niego rzeczy niemożliwej do wykonania, dotyczącej wyroków. Jeden z posłów żądał wielkich i surowych kar, p. Celewicz natomiast, by wpłynęła na łagodzenie wyroków. Minister Sprawiedliwości nie ma najmniej szłego wpływu na wyroki sądów i dlatego życzeniem tym nie może zadośćuczynić.

Co się tyczy skarg na komorników, to mogą panów zapewnić, że gdy do Ministerstwa dochodzi wiadomość o jakimkolwiek wykroczeniu i zostaje sprawdzona, to żaden wypadek nie jest pozostawiony bez surowej reakcji.

**UKRAIŃCY W SĄDACH.**  
Uznać musimy za niesłuszny zarzut p. Celewicza, dotyczący rzekomego pokrzywdzenia sędziów, prokuratorów i notariuszy narodowości ukraińskiej. Stosując jednakowe zasady do wszystkich, czego potwierdzenie znajdujemy w fakcie, że po ujawnieniu okoliczności przemawiających za kilku sędziami narodowości ukraińskiej zwolnionymi podczas reorganizacji z sądów, sędziowie ci zostali przywróceniu w pełnieniu swych obowiązków, a jeden z nich nawet przeszedł na wyższe stanowisko. W apelacji lwowskiej na 549 sędziów i prokuratorów Polaków, jest 161 Ukraińców, a liczba notariuszy narodowości ukraińskiej wynosi 20. Ukraińcy przyjmowani są na wszystkie stanowiska, nie taję jednak, że przynajmniej pierwszeństwo tym, którzy nigdy nie zapomnieli o swych obowiązkach względem państwa.

P. Celewicz postawił też pewne zarzuty przewodniczącemu i prokuratorowi w procesie morderców s. p. min. Pierackiego. Ja zarzutów tych nie podzielam, co się zaś tyczy wyroku, ogłoszonego w pierwszej instancji, to dyskusji na ten temat podejmować nie zamierzam.

Na zakończenie wyjaśnień udzielił p. wicemin. Sieczkowski, poczem przewodniczący wicemarszałek Byrka stwierdził, że komisja przyjęła budżet Ministerstwa Sprawiedliwości.

Na tem komisja zakończyła swe prace na tydzień bieżący. Następane posiedzenie odbędzie się w poniedziałek przyszłego tygodnia. Omawiany będzie budżet Ministerstwa Poczty i Telegrafów.

# Przegląd prasy

DOKOŁA POLICJI

Stawa, gdzieś w odleglejszych częściach kraju?”

Środek zaradczy widzi „I. K. C.” w zwiększeniu ilości policji i odciążeniu jej od różnych czynności o charakterze biurokratycznym - administracyjnym, aby mogła więcej sił oddać walce z przestępstwem.

Gębiej ujmuje tenże problem „Czas”, który dociekając przyczyn obecnego stanu rzeczy zauważa, że o ile wzrost kradzieży i rozbojów należy policzyć na karb kryzysu i wywołanej nim ogólnej nędzy, to istnieje także inna kategoria wzmożonej przestępczości, która sprawiła, że w czasie ostatnich czterech miesięcy

„policja użyła broni w 102 wypadkach, przyczem zabito 46 osób i zra-

niono 80. W tym czasie zabito 5 funkcjonariuszów policji, a postrzelono lub okaleczono 53...”

Jednakowoż, gdy chodzi o takie przestępstwa jak zbrodnia stanu, rozruchy i opór władzy, nielegalne zebrania i kolportaż nielegalnych druków, to w tego rodzaju wypadkach kryzys gospodarczy odgrywa wprawdzie poważną, ale bynajmniej nie wyłączną rolę. Kryzys plus błędy niewątpliwie biurokracji wytworzą nieradowość. To niezadowolenie jest rozdmuchiwane przez agitację stronnictw opoczyńskich. Na tem tle dochodzi do działalności przestępczej.

Środek zaradczy widzi „Czas” nie we wzmożeniu działalności policji, ale w „akcji o charakterze społeczno - wychowawczym”. Dalej zaś pisze:

„I tu dochodzimy do zagadnienia właściwego stosunku administracji do obywateli. Nie ulega wątpliwości, że administracja sprawnie działająca, ciesząca się zaufaniem i uznaniem obywateli, na stan umysłów ludności znakomicie może oddziaływać i w ten sposób między innymi poważnie się przyczynić do poprawy stanu bezpieczeństwa w kraju”.

**SPROSTOWANIE**

„Gazeta Polska” prostuje swój artykuł w sprawie sen. Felicjana Lechnickiego o tyle, że omyłkowo wspominała o złożeniu przezeń mandatu poselskiego jako protest przeciwko Brześciowi, gdyż składającym mandatu był jego brat, Zdzisław:

„Tem samem bezprzedmiotową staje się nasza uwaga „o powrocie” p. sen. Felicjana Lechnickiego, nasuwająca myśl o zmienności jego poglądów... Zechce p. senator przyjąć zapewnienie, że szczerze ubolewamy spowodu naszej pomyłki”.

**O BEREZE**

Wspomniany wyżej artykuł daje „Warszawskiemu Dziennikowi Narodowemu” powód do zasadniczej polemiki z „Gazetą Polską”, która w zakończeniu swej apoteozy do sen. Lechnickiego pisała:

„Jeśli sen. Lechnicki nie zaprzeczy nam, że w skład zasadniczego kierunku polityki pomajowej wchodził postulat silnej, stabilizowanej władzy państwowej — to musi udowodnić, że jest zgodny z tym postuletem odmawianie rządowi prawa stosowania zapobiegawczego odosobnienia w stosunku do terrorystów politycznych, dążących bądźco bądź do oderwania siłą jednej z dzielnic Rzeczypospolitej, bądź do obalenia — również siłą — jej dziejowego ustroju”.

Na to odpowiada organ Str. Narodowego:

„Stabilizowana władza państwowa” tem się właśnie różni od niestabilizowanej, że usiłuje poskromić takie dążenia na drodze normalnego prawa i wyroku sądowego. Długa ewolucja wewnętrzna społeczeństwa, postępująca wraz z rozwojem i wzrostem cywilizacji i wytwarzająca „stabilizowaną władzę państwową”, polegała przedewszystkiem na tem, że ograniczała dowolność rządzących, opierając wzajemny stosunek państwa i obywatela na zasadzie ścisłego prawa i wyroku sądowego.

W Polsce od 600 lat zasada ta była ściśle przestrzegana i nikomu nigdy nie przyszło do głowy poddawać ją w wątpliwość...”

„NIEMA RADY”...

Występując bardzo gwałtownie przeciwko zająćom antyżydowskim w artykule p. t. „Chuliganizm”, „Dzień Dobry” pisze:

„Wiele rzeczy w stosunku mniejszości narodowych do naszego państwa nie podoba się nam. Na to jednak niema rady, a raczej może znaleźć się w przyszłości, gdy rozum stanu, dobre współzycie i tolerancja pozwoli wychować nowe, lepsze, uczciwsze pokolenie...”

Krótko i węzłowato: „niema rady”. W przyszłości „może” się znaleźć. Więc „może” — znaleźć się „może” — nie? Wygodne stanowisko w stosunku do sprawy tak istotnej, jak kwestja żydowska!

Artykuł zamieszczono w rubryce noszącej znamienity tytuł „Zastanówmy się trochę...”. Rzeczywiście, warte jest zastanowienia nad tego rodzaju stanowiskiem...

**Młodzież przeciw profesorowi**  
który potępia ją w piśmie żydowskim

Żydowska Agencja Telegraficzna donosi z Lwowa: Antysemicki studenci na Politechnice Lwowskiej wywołali nową awanturę na nauczeln, urządzając demonstrację przeciwko prof. Sokolnickiemu, który w wywiadzie w „Chwili” potępił wybrki antysemitów. Endecy wezwali studentów do opuszczenia wykładowi prof. Sokolnickiego i wychodząc pobili studentów żydów.

Wczoraj odbyło się posiedzenie senatu uczelni, na którym omówiono sytuację w związku z wystąpieniami antysemickimi.

**Składajcie ofiary na Fundusz Obrony Morskiej**





